利润总额（元） 634,721,275.99 404,295,604.93 56.99% 161,570,255.74

归属于上市公司股东

的净利润（元）
481,552,496.42 326,306,681.44 47.58% 150,219,758.38

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元）

457,820,596.16 217,162,348.75 110.82% 148,278,150.83

经营活动产生的现金

流量净额（元）
1,086,823,122.18 369,028,706.28 194.51% -1,364,121,666.06

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减（％） 2008 年末

总资产（元） 8,568,302,263.18 7,272,027,535.15 17.83% 5,921,442,329.83

归属于上市公司股东

的所有者权益（元）
2,458,820,220.47 2,107,372,042.04 16.68% 1,602,022,358.78

股本（股） 760,774,893.00 507,183,262.00 50.00% 507,183,262.00

注：以上数据以合并会计报表数计算填列。

 5

（二）主要财务指标
单位：人民币（元）

 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 0.6330 0.4289 47.59% 0.1975

稀释每股收益（元/股） 0.6330 0.4289 47.59% 0.1975

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.6018 0.2854 110.86% 0.1949

加权平均净资产收益率（%） 21.14% 17.59% 3.55% 9.07%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
20.10% 11.71% 8.39% 8.95%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.43 0.73 95.89% -2.69

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增减

（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.23 4.16 -22.36% 3.16

 6

第三章  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表
（一）报告期内股份总数及股本结构变动情况表（单位：股）

本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 13,860,584 2.73% 6,623,167 -599,250 6,023,917 19,884,501 2.61%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,865,320 0.76% 1,860,412 -361,240 1,499,172 5,364,492 0.71%

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持股 3,865,320 0.76% 1,860,412 -361,240 1,499,172 5,364,492 0.71%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

5、高管股份 9,995,264 1.97% 4,762,755 -238,010 4,524,745 14,520,009 1.91%

二、无限售条件股份 493,322,678 97.27% 246,968,464 599,250 247,567,714 740,890,392 97.39%

1、人民币普通股 493,322,678 97.27% 246,968,464 599,250 247,567,714 740,890,392 97.39%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 507,183,262 100.00% 253,591,631 0 253,591,631 760,774,893 100.00%

注 1：2010 年 5 月 13 日，公司实施 2009 年度利润分配方案，以公司原股本 507,183,262
股为基数，向全体股东每 10 股送 5 股，总股本增至 760,774,893 股，各股东持股数相应发生

变化。
注 2：报告期内，公司董事会决定聘任彭庆伟先生为公司董事会秘书，有限售条件股份

中境内自然人持股数减少，高管股份相应增加。
注 3：报告期内，经公司职工代表大会选举，同意推选李红光先生任本公司第七届监事

会职工监事，有限售条件股份中境内自然人持股数减少，高管股份相应增加。
注 4：2009 年度，公司部分董事、监事、高级管理人员通过二级市场出售其所持有的本

公司股份，根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》

及深圳证券交易所《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理指引》

的相关规定，相关董事、监事、高级管理人员本报告期予以锁定的高管股份数量发生变化。
注 5：报告期内，公司副总裁方东红先生通过二级市场出售其所持有的本公司股份时，

 7

因操作失误违规买入本公司股票 20,000 股，由此导致有限售条件股份中高管股份增加 15,000
股，无限售条件股份相应减少。

（二）限售股份变动情况表（单位：股）